
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 43/2020.

DECRETO FINANCEIRO Nº 47/2020.

• 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 238/2020.
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 122/2020.
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 143/2020.

• DECRETO Nº 50, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 - Abre Crédito Adicional Extraordinário no valor de R$ 18.415,00 (dezoito mil,
quatrocentos e quinze reais) para custeio das ações de Enfretamento da Emergência de Saúde Pública decorrente do Coronavírus (COVID-
19)

• RESUMO TERMO ADITIVO - CT. 157-2020.
RESUMO TERMO ADITIVO - CT. 158-2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92E03E31C8508B0D6D726B93FACBF722



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

Decreto

 ESTADO DA BAHIA   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
 
 

DEZEMBRO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 43/2020  
 

 Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 6.041.937,28 
(SEIS MILHÕES E QUARENTA E UM MIL E 
NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS) e dá outras providências. 

 

 

 O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Nº 363 / 2019, 
 

DECRETA  
 

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 
 1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER  

2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIF POPUL, CULT E CÍVICAS 
 33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  1.600,00  

 Soma da Ação: 1.600,00 
 2068 MANU DOS SERV TEC E ADM SEC TURISMO, CULTURA, ESP E LAZER  

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  14.095,92 

 Soma da Ação: 14.095,92 
 

Soma da Unidade: 15.695,92 
 1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

2014 MANUTENÇÃO DOS SERV TEC E ADM DA SEC AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  5.468,00 
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.122,00 

 Soma da Ação: 12.590,00 
 

Soma da Unidade: 12.590,00 
 2200 GABINETE DO PREFEITO  

2003 MANUTENÇÃO DOS SERV TEC E ADM DO GABINETE 
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  3.900,00 
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00 

 Soma da Ação: 6.400,00 
 2004 MANUTENÇÃO DE SERV TÉC E ADM DA CONTROLADORIA GERAL DO MUN  

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  5.000,00 

 Soma da Ação: 5.000,00 
 

Soma da Unidade: 11.400,00 
 2202 GABINETE DO VICE - PREFEITO  

2064 MANUT DOS SERV TEC E ADM  DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  17.250,00 

 Soma da Ação: 17.250,00 
 

Soma da Unidade: 17.250,00 
 3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

2005 MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  299.853,40 
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 16.048,11 
33903000 - 0142000 Material de Consumo 22.728,67 
33903500 - 0142000 Serviços de Consultoria 437.728,07 
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.100,00 
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00 
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

 Soma da Ação: 860.458,25 
 

Soma da Unidade: 860.458,25 
 4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

2006 MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE FINANÇAS 
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  5.000,00 

 Soma da Ação: 5.000,00 
 2011 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL  

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais  84.900,00 

 Soma da Ação: 84.900,00 
 2019 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP  

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas  25.000,00 
33904700 - 0142000 Obrigações Tributárias e Contributivas 12.000,00 

 Soma da Ação: 37.000,00 
 

Soma da Unidade: 126.900,00 
 5500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Emitido em: 04/12/2020 Página 1 de 8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B0159B5CF82D9B54904D1D592297C58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 ESTADO DA BAHIA   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
 
 

DEZEMBRO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 43/2020  
 

 2012 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE  
 33903000 - 0104000 Material de Consumo  33.715,01  

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.308,00 

 Soma da Ação: 50.023,01 
 2015 MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE EDUCAÇÃO  

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  892.499,07 

 Soma da Ação: 892.499,07 
 2016 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL  

31900400 - 0118000 Contratação Por Tempo Determinado  89.286,42 
31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.548.941,77 

 Soma da Ação: 1.638.228,19 
 2017 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL  

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  515.860,01 

 Soma da Ação: 515.860,01 
 2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL  

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  92.234,43 

 Soma da Ação: 92.234,43 
 2023 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  

33903000 - 0115000 Material de Consumo  123.040,00 

 Soma da Ação: 123.040,00 
 2102 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

33903000 - 0115000 Material de Consumo  3.327,60 
33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.000,00 

 Soma da Ação: 56.327,60 
 2105 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO PDDE  

33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  175.000,00 

 Soma da Ação: 175.000,00 
 

Soma da Unidade: 3.543.212,31 
 6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

2051 MANUTENÇÃO DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE 
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado  151.190,77 
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.588,40 
33901400 - 6102000 Diárias - Civil 1.500,00 
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.790,00 

 Soma da Ação: 235.069,17 
 2126 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD  

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  3.828,97 

 Soma da Ação: 3.828,97 
 2129 MANUT. DOS SERV. AMBU. E HOSP. DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE  

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado  303.392,67 
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 135.217,10 

 Soma da Ação: 438.609,77 
 2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS  

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  859,98 

 Soma da Ação: 859,98 
 2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÍDE DA FAMÍLIA  

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  48.832,70 

 Soma da Ação: 48.832,70 
 

Soma da Unidade: 727.200,59 
 7700 SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS  

2040 MANUT DE SERV TEC E ADM DA SEC DE INFRA TRANSP E SERV URB 
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  34.420,01 
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.492,92 
33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00 
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.200,00 
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 107.000,00 

 Soma da Ação: 237.112,93 
 2041 MANUTENÇÃO DO SERV DE LIMPEZA URBANA  

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  120.000,00 
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.058,76 

 Soma da Ação: 166.058,76 
 2046 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Emitido em: 04/12/2020 Página 2 de 8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B0159B5CF82D9B54904D1D592297C58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 ESTADO DA BAHIA   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
 
 

DEZEMBRO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 43/2020  
 

 33903000 - 0142000 Material de Consumo  43.000,00  
 Soma da Ação: 43.000,00 

 

Soma da Unidade: 446.171,69 
 8800 SEC MUN DE DESENV, PLAN E MEIO AMBIENTE  

2050 MANUT DOS SERV TEC E ADM DA SEC DESENV PLAN E MEIO AMBIENTE 
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  7.720,47 
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.500,00 
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.000,00 
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00 

 Soma da Ação: 182.220,47 
 

Soma da Unidade: 182.220,47 
 9909 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2027 MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  4.581,54 
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.000,00 

 Soma da Ação: 43.581,54 
 2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

31900400 - 0128000 Contratação Por Tempo Determinado  8.737,24 
31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 16.286,05 
33903000 - 0129000 Material de Consumo 10.441,98 

 Soma da Ação: 35.465,27 
 2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS  

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado  9.891,24 
33903000 - 0129000 Material de Consumo 700,00 

 Soma da Ação: 10.591,24 
 2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO PROG BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO  

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado  4.700,00 
33903000 - 0129000 Material de Consumo 1.100,00 
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.400,00 

 Soma da Ação: 9.200,00 
 

Soma da Unidade: 98.838,05 
 

Total Geral: 6.041.937,28 

 

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o 
previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 
 1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER  

2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIF POPUL, CULT E CÍVICAS 
 33903000 - 0100000 Material de Consumo  1.200,00 

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.300,00 

 Soma da Ação: 61.500,00 
 2068 MANU DOS SERV TEC E ADM SEC TURISMO, CULTURA, ESP E LAZER  

33901400 - 0100000 Diárias - Civil  3.000,00 
33903000 - 0100000 Material de Consumo 870,00 
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00 
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 

 Soma da Ação: 44.870,00 
 2111 APOIO AO ESPORTE AMADOR  

33903000 - 0100000 Material de Consumo  346,70 

 Soma da Ação: 346,70 
 

Soma da Unidade: 106.716,70 
 1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

1113 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO E FEIRA LIVRE 
44905100 - 0142000 Obras e Instalações  58.000,00 

 Soma da Ação: 58.000,00 
 2014 MANUTENÇÃO DOS SERV TEC E ADM DA SEC AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  22,00 

 Soma da Ação: 22,00 
 

Soma da Unidade: 58.022,00 
 2202 GABINETE DO VICE - PREFEITO  

2064 MANUT DOS SERV TEC E ADM  DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 
 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Emitido em: 04/12/2020 Página 3 de 8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B0159B5CF82D9B54904D1D592297C58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 ESTADO DA BAHIA   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
 
 

DEZEMBRO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 43/2020  
 

 44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente  4.700,00  
 Soma da Ação: 4.700,00 

 

Soma da Unidade: 4.700,00 
 3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

2005 MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  100,00 
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 7.658,00 
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 261,00 
33903000 - 0100000 Material de Consumo 38.800,00 
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 9.351,55 
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.366,26 
33909200 - 0142000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 396,74 
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 734,82 

 Soma da Ação: 60.668,37 
 

Soma da Unidade: 60.668,37 
 4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

2006 MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE FINANÇAS 
33903000 - 0100000 Material de Consumo  7.000,00 

 Soma da Ação: 7.000,00 
 2018 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DOS ATOS GOVERNAMENTAIS  

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.900,00 

 Soma da Ação: 1.900,00 
 9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA  

99999999 - 0100000 Reserva de Contingência  211.000,00 

 Soma da Ação: 211.000,00 
 

Soma da Unidade: 219.900,00 
 5500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

1002 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL 
33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  10.000,00 

 Soma da Ação: 10.000,00 
 1003 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL  

44905100 - 0115000 Obras e Instalações  69.367,60 

 Soma da Ação: 69.367,60 
 1014 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO  DE QUADRA ESCOLAR  

33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  10.000,00 
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.728,97 
44905100 - 0115000 Obras e Instalações 80.000,00 

 Soma da Ação: 109.728,97 
 1021 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DA REDE DE ENSINO  

33903000 - 0119000 Material de Consumo  5.000,00 
33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 
44905100 - 0115000 Obras e Instalações 100.000,00 
44905200 - 0115000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 
44905200 - 0119000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 
44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

 Soma da Ação: 245.000,00 
 2015 MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE EDUCAÇÃO  

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado  40.000,00 
33903000 - 7101000 Material de Consumo 269.351,05 
33903500 - 7101000 Serviços de Consultoria 15.000,00 
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 358.701,70 
44905100 - 7101000 Obras e Instalações 139.160,10 

 Soma da Ação: 832.212,85 
 2017 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL  

31901300 - 0119000 Obrigações Patronais  472.000,00 
33903000 - 0119000 Material de Consumo 173.000,00 
33903600 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 
44905200 - 0119000 Equipamentos e Material Permanente 46.667,00 

 Soma da Ação: 701.667,00 
 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Emitido em: 04/12/2020 Página 4 de 8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B0159B5CF82D9B54904D1D592297C58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 ESTADO DA BAHIA   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
 
 

DEZEMBRO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 43/2020  
 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL  
 31900400 - 0119000 Contratação Por Tempo Determinado  154.380,86  

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 823.123,19 
33901400 - 0119000 Diárias - Civil 2.000,00 
33903000 - 0119000 Material de Consumo 5.000,00 
33903600 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
33904000 - 0119000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 14.000,00 
44905200 - 0119000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

 Soma da Ação: 1.023.504,05 
 2023 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  

33903000 - 0100000 Material de Consumo  8.400,00 

 Soma da Ação: 8.400,00 
 2102 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.023,01 
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 456.151,58 
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.498,00 

 Soma da Ação: 786.672,59 
 2105 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO PDDE  

33903000 - 0115000 Material de Consumo  5.000,00 
44905200 - 0115000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

 Soma da Ação: 15.000,00 
 

Soma da Unidade: 3.801.553,06 
 6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

2051 MANUTENÇÃO DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE 
33903000 - 6102000 Material de Consumo  121.501,54 
33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00 
33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 375,00 
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.162,08 
33904700 - 6102000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00 
33909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 2.000,00 
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 5.865,00 

 Soma da Ação: 138.903,62 
 2058 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA  

33903000 - 0114000 Material de Consumo  8.512,30 

 Soma da Ação: 8.512,30 
 2107 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL  

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais  200,00 
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00 
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

 Soma da Ação: 1.800,00 
 2108 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU  

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  906,41 
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 500,00 

 Soma da Ação: 1.406,41 
 2126 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD  

33903000 - 6102000 Material de Consumo  9.000,00 
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

 Soma da Ação: 29.000,00 
 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  2.365,00 
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 
33903000 - 0114000 Material de Consumo 2.664,58 
33903000 - 6102000 Material de Consumo 2.000,00 
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 240,00 
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 100,00 

 Soma da Ação: 11.369,58 
 2129 MANUT. DOS SERV. AMBU. E HOSP. DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE  

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais  44.000,00 
33903000 - 6102000 Material de Consumo 167.423,88 
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400,00 
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Emitido em: 04/12/2020 Página 5 de 8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B0159B5CF82D9B54904D1D592297C58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 ESTADO DA BAHIA   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
 
 

DEZEMBRO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 43/2020  
 

 33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.104,46  
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 94.200,00 

 Soma da Ação: 330.128,34 
 2130 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF  

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  7.697,00 

 Soma da Ação: 7.697,00 
 2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS  

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  92.000,00 
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 20.200,00 
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.702,93 

 Soma da Ação: 134.902,93 
 2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE  

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  57.658,06 
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 600,00 
33903000 - 6102000 Material de Consumo 5.000,00 

 Soma da Ação: 63.258,06 
 2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÍDE DA FAMÍLIA  

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  222,35 

 Soma da Ação: 222,35 
 

Soma da Unidade: 727.200,59 
 7700 SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS  

1006 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  6.000,00 
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 12.000,00 
44905100 - 0142000 Obras e Instalações 595.515,50 

 Soma da Ação: 613.515,50 
 1028 REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  

44905100 - 0142000 Obras e Instalações  6.900,00 

 Soma da Ação: 6.900,00 
 1110 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIAR  

44905100 - 0100000 Obras e Instalações  2.000,00 

 Soma da Ação: 2.000,00 
 1118 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA  

44905100 - 0142000 Obras e Instalações  44.200,00 

 Soma da Ação: 44.200,00 
 2040 MANUT DE SERV TEC E ADM DA SEC DE INFRA TRANSP E SERV URB  

33903000 - 0142000 Material de Consumo  10.000,00 

 Soma da Ação: 10.000,00 
 2041 MANUTENÇÃO DO SERV DE LIMPEZA URBANA  

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente  5.000,00 

 Soma da Ação: 5.000,00 
 2046 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  7.000,00 
44905100 - 0142000 Obras e Instalações 1.000,00 

 Soma da Ação: 8.000,00 
 

Soma da Unidade: 689.615,50 
 8800 SEC MUN DE DESENV, PLAN E MEIO AMBIENTE  

1010 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPER DE ÁREAS DEGRADADAS 
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  3.000,00 

 Soma da Ação: 3.000,00 
 2050 MANUT DOS SERV TEC E ADM DA SEC DESENV PLAN E MEIO AMBIENTE  

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais  630,00 
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00 
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.000,00 
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.000,00 

 Soma da Ação: 5.630,00 
 

Soma da Unidade: 8.630,00 
 9909 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI 
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/ PISO DE ALTA COMPL.)  

31900400 - 0128000 Contratação Por Tempo Determinado  2.737,24 
33901400 - 0129000 Diárias - Civil 200,00 

  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Emitido em: 04/12/2020 Página 6 de 8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B0159B5CF82D9B54904D1D592297C58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 ESTADO DA BAHIA   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
 
 

DEZEMBRO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 43/2020  
 

 33903000 - 0128000 Material de Consumo  5.000,00  
33903900 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00 

 Soma da Ação: 10.437,24 
 2027 MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

33903000 - 0100000 Material de Consumo  138.978,61 
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.725,94 

 Soma da Ação: 239.704,55 
 2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA ASSISTENCIA SOCIAL  

33903000 - 0100000 Material de Consumo  400,00 
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00 
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

 Soma da Ação: 35.400,00 
 2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  12.000,00 
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 
44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 

 Soma da Ação: 15.000,00 
 2033 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI  

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado  24.572,60 
33903000 - 0129000 Material de Consumo 246,67 

 Soma da Ação: 24.819,27 
 2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO PROG BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO  

33901400 - 0100000 Diárias - Civil  10.000,00 
33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 

 Soma da Ação: 15.000,00 
 

Soma da Unidade: 340.361,06 
 9912 FUNDO MUN DO DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

2008 FORMAÇÃO DE ADOLESC EMPREENDEDORES RURAIS DA AGRIC FAMILIAR 
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais  570,00 
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00 

 Soma da Ação: 5.570,00 
 2035 MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM.  DO FMDCA - CMDCA  

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais  6.000,00 
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 

 Soma da Ação: 11.000,00 
 2057 MANU. DO CONSELHO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

33903000 - 0100000 Material de Consumo  1.000,00 
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

 Soma da Ação: 5.000,00 
 2117 MANUT. DO CONSELHO TUTELAR  

33903000 - 0100000 Material de Consumo  3.000,00 

 Soma da Ação: 3.000,00 
 

Soma da Unidade: 24.570,00 
 

Total Geral: 6.041.937,28 

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Emitido em: 04/12/2020 Página 7 de 8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B0159B5CF82D9B54904D1D592297C58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 ESTADO DA BAHIA   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
 
 

DEZEMBRO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 43/2020  
 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2020. 
 

01/12/2020  
 

      

ANTONIO DOS SANTOS MENDES   

PREFEITO Mat.5682   

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Emitido em: 04/12/2020 Página 8 de 8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B0159B5CF82D9B54904D1D592297C58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 ESTADO DA BAHIA   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
 
 

DEZEMBRO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 47/2020  
 

 Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 372.422,93 
(TREZENTOS E SETENTA E DOIS MIL E 
QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E NOVENTA E 
TRÊS CENTAVOS) e dá outras providências. 

 

 

 O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Nº 363 / 2019, 
 

DECRETA  
 

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 
 6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

1026 IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 
 44905100 - 0114000 Obras e Instalações  16.779,51  

 Soma da Ação: 16.779,51 
 2129 MANUT. DOS SERV. AMBU. E HOSP. DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE  

33903000 - 0114000 Material de Consumo  9.894,41 

 Soma da Ação: 9.894,41 
 2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS  

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  22.200,40 
33903000 - 0114000 Material de Consumo 2.958,40 

 Soma da Ação: 25.158,80 
 2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE  

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  232.664,33 

 Soma da Ação: 232.664,33 
 2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÍDE DA FAMÍLIA  

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  23.219,48 
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.458,06 
33903000 - 0114000 Material de Consumo 3.573,34 
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.725,00 
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 950,00 

 Soma da Ação: 87.925,88 
 

Soma da Unidade: 372.422,93 
 

Total Geral: 372.422,93 

 

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma 
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 
    

 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  372.422,93 
  

 Total Geral: 372.422,93 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 4 de dezembro de 2020. 
 

04/12/2020  
 

      

ANTONIO DOS SANTOS MENDES   

PREFEITO Mat.5682   

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: LYQK-SBUV-I20A-F9CD-TFFM Emitido em: 04/12/2020 Página 1 de 1 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B0159B5CF82D9B54904D1D592297C58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 ESTADO DA BAHIA   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
Demonstrativo Verificação de Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação - Consolidado 

 

DEZEMBRO/2020  

 

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE 
 

Fonte Excesso Verificado (a) Excesso Utilizado (b) Saldo a Utilizar (a-b) 
00 - RECURSOS ORDINÁRIOS -767.425,36 0,00 -767.425,36 
01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 
EDUCAÇÃO - 25% 

-808.476,00 0,00 -808.476,00 

02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE - 
15% 

-1.236.593,78 0,00 -1.236.593,78 

04 - CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO 
EDUCAÇÃO 

-317.911,39 0,00 -317.911,39 

09 - RECURSO VINCULADO LC 173/2020 401.873,94 299.513,75 102.360,19 
10 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA -20.499,83 0,00 -20.499,83 
14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 2.762.650,11 2.761.554,27 1.095,84 
15 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 

-465.428,52 0,00 -465.428,52 

16 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO -  CIDE -23.893,75 0,00 -23.893,75 
18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB -2.358.252,54 0,00 -2.358.252,54 
22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO -370.499,87 0,00 -370.499,87 
23 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – SAÚDE -1.046.981,64 0,00 -1.046.981,64 
24 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DE CONVÊNIO -2.227.960,99 0,00 -2.227.960,99 
28 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS -57.147,39 0,00 -57.147,39 
29 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS -363.135,56 0,00 -363.135,56 
30 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO SOCIAL - 
FIES 

-999,51 0,00 -999,51 

42 - ROYALTIES -2.181.846,26 0,00 -2.181.846,26 
44 - CESSÃO ONEROSA - VOLUMES EXCEDENTES DO PRÉ-SAL 3.577,03 2.765,74 811,29 
92 - ALIENAÇÃO DE BENS -50.000,00 0,00 -50.000,00 
95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 7.562.155,00 0,00 7.562.155,00 
97 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 221.132,91 159.604,23 61.528,68 
 Total: -1.345.663,40 3.223.437,99 -4.569.101,39 

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: X0HP-YQIT-XSJL-O8XH-TI8C Emitido em: 04/12/2020 Página 1 de 1 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B0159B5CF82D9B54904D1D592297C58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

Termo Aditivo

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60D98BA33BC3EED1609E08EB28E2ECAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60D98BA33BC3EED1609E08EB28E2ECAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60D98BA33BC3EED1609E08EB28E2ECAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

Termo Aditivo

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DC0EE16040631C27FBB3E7980DB9F028

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DC0EE16040631C27FBB3E7980DB9F028

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

Decreto

 

 
 

DECRETO Nº 50, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 
 

Abre Crédito Adicional Extraordinário no valor de R$ 
18.415,00 (dezoito mil, quatrocentos e quinze reais) 
para custeio das ações de Enfretamento da 
Emergência de Saúde Pública decorrente do 
Coronavírus (COVID-19) 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e; 

 
 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, que dispõe sobre medidas de enfretamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 
 
Considerando o Decreto Municipal nº 04 de 17 de março de 2020, que 

decreta situação de Emergência Pública no Município de Presidente Tancredo Neves, 
bem como estabelece as medidas para enfretamento da emergência de saúde pública 
decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 
 
Considerando o Decreto Municipal nº 11 de 02 de abril de 2020, que decreta 

Estado de Calamidade Pública no Município Presidente Tancredo Neves em virtude do 
enfretamento da emergência de saúde pública decorrente da Pandemia do Coronavírus 
(COVID-19) 

 
 
Considerando que a situação de Calamidade Pública foi reconhecida pela 

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, através do Decreto Legislativo nº 2113 de 
08 de abril de 2020. 

 
 
Considerando que a situação vivenciada se enquadra na admissibilidade 

prevista no § 3º, art. 167 da Constituição Federal e de acordo com as disposições 
contidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias combinadas com os artigos 41, inciso III e 
44 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
 
 

DECRETA: 
 
 
 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92E03E31C8508B0D6D726B93FACBF722



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 
 
 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional extraordinário no valor de R$ 18.415,00 

(dezoito mil, quatrocentos e quinze reais), que passará a fazer parte do orçamento 
vigente conforme especificação no Anexo Único deste Decreto. 

 
 
Art. 2º - Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do 

presente crédito adicional extraordinário, de igual valor, tem origem no excesso de 
arrecadação apurado na fonte 09 – Recurso Vinculado LC 173/2020, conforme anexo. 

 
 
Art. 3º - O detalhamento por elemento de despesa constante no Anexo 

Único deste Decreto poderá, no curso da execução do presente crédito adicional 
extraordinário, ser objeto de alteração, mediante instrumento de alteração do Quadro 
de Detalhamento da despesa (QDD). 

 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 21 de dezembro de 2020. 

 
 

 
 

                      
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92E03E31C8508B0D6D726B93FACBF722



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000862 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de dezembro de 2020 Ano 5

 

 ESTADO DA BAHIA   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  

 
 

ANEXO UNICO  
 

  

DECRETO 50/2020  
 

 

   

 

  

 

  
 

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 9909 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2024 Enfretamento da Emergência de Saúde Pública decorrente do Coronavírus (Crédito Extraordinário) 

 31900400 - 0109000 Contratação Por Tempo Determinado  18.415,00  

 Soma da Ação: 18.415,00 
 

Soma da Unidade: 18.415,00 
 

Total Geral: 18.415,00 

 

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma 
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

    

 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 0109000 Recurso Vinculado LC 173/2020  18.415,00 
  

 Total Geral: 18.415,00 

 

  
 

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 21 de dezembro de 2020. 
 

21/12/2020  
 

    

 

  

 

 

   

   

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: KK6Q-TJCX-RYFQ-HAUH-BJRN Emitido em: 30/12/2020 
16:38:15 

Página 1 de 1 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 92E03E31C8508B0D6D726B93FACBF722


		2021-01-12T16:49:42-0300




